
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
            AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
 DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE DAMBOVITA

Targoviste, Calea Domneasca nr. 166
 Fax: 0245.615916; Telefon: 0245.616779; 631514
  BIROUL SOLUTIONARE CONTESTATII

DECIZIE NR. ....
privind solutionarea contestatiei inregistrata 

la D.G.F.P. Dambovita sub nr. ...
formulata de persoana fizica ... 

din Targoviste

Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita a fost sesizata 
de  Administratia  Finantelor  Publice  Targoviste  asupra  contestatiei 
formulata de persoana fizica ...  domiciliat  in Targoviste, str.  ...,  bl.  ..., 
et. ..., ap. ... jud. ....

Petentul  contesta  Decizia  de  impunere  nr.  ...  si  raportul  de 
inspectie  fiscala  nr.  ...  intocmite  de organele  de inspectie  fiscala  ale 
Administratiei Finantelor Publice Targoviste.

Suma totala  contestata  este  de ...  lei,  reprezentand impozit  pe 
venit suplimentar aferent anilor ....

Contestatia poarta semnatura si stampila imputernicitului legal asa 
cum prevede art. 206 din O.G. 92/2003 republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare.

Avand in vedere prevederile art. 205, art. 206 si art. 209 alin. 1 
pct.  a)  din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, Directia Generala 
a  Finantelor  Publice  Dambovita  este  investita  a  se  pronunta  asupra 
cauzei.

I. Petentul contesta  Decizia  de  impunere  nr.  ...  si  raportul  de 
inspectie  fiscala  nr.  ...  intocmite  de organele  de inspectie  fiscala  ale 
Administratiei Finantelor Publice Targoviste din urmatoarele motive:

In  urma  controlului  efectuat,  Administratia  Finantelor  Publice 
Targoviste  a  sesizat  organele  de  cercetare  penala  cu  privire  la 



savarsirea infractiunii  prevazuta la art. 9 lit.  b din Legea 241/2005. In 
cadrul cercetarii penale s-a dispus efectuarea unei expertize contabile 
din care a rezultat ca pentru anii ... impozitul pe venit neplatit bugetului 
de stat este in suma de ... lei si nu de ... lei cum gresit s-a stabilit in 
raportul de inspectie fiscala.

Administratia  Finantelor  Publice  Targoviste  prin  adresa  nr.  ...  a 
comunicat ca la data de ... creanta totala este de ... lei si este compusa 
din suma de ... lei la sursa ... si suma de ... lei datorata la sursa ....

Fata  de  cele  de  mai  sus  petenta  solicita  anularea  deciziei  de 
impunere nr. ... si a raportului de inspectie fiscala nr. ... privind impozitul 
pe venit suplimentar aferent anilor .... 

II.  Prin  decizia  de  impunere  nr.  ...  intocmita  organele  de 
inspectie  fiscala  ale Administratiei  Finantelor  Publice  Targoviste,  s-a 
stabilit un impozit pe venit suplimentar aferent anilor ... in suma totala de 
... lei.

III. Avand  in  vedere  cele  prezentate  mai  sus,  documentele  
existente  la  dosarul  cauzei,  motivatiile  contestatoarei  si  in  raport  cu  
actele normative in vigoare, s-au retinut urmatoarele:

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  Dambovita  este 
investita  sa  analizeze  daca  pentru  contestatia  formulata  de 
persoana fizica ...  impotriva Deciziei  de impunere nr. ...  se poate 
analiza fondul cauzei in conditiile in care contestatia a fost depusa 
dupa termenul legal.

In  fapt,  persoana  fizica...  din  Targoviste  a  fost  verificat  pentru 
perioada  ...  de  catre  organele  de  inspectie  fiscala  ale  Administratiei 
Finantelor Publice Targoviste in vederea solutionarii adresei MFP  nr. ... 
Dambovita sub nr. ....

In referatul privind solutionarea contestatiei  organul de inspectie 
fiscala  precizeaza  ca  atat  raportul  de  inspectie  fiscala  nr.  ...  cat  si 
decizia  de  impunere  nr.  ...  au  fost  primite  de  contribuabil  la  data 
intocmirii acestora semnand de primire pe aceste documente fara insa a 
mentiona data. 

Organul  de  inspectie  fiscala  mentioneaza  ca  au  fost  transmise 
petentului urmatoarele documente somatia si titlul executoriu nr. ..., titlul 
executoriu nr. ..., toate semnate dar nedatate. Primul document semnat 
si datat de contribuabil pentru confirmarea debitelor stabilite suplimentar 
prin  decizia  de  impunere  nr.  ...  este  somatia  nr.  ...  insotita  de  titlul 
executoriu nr. ..., confirmat de primire de contribuabil in data de ....  De 



altfel, prin insasi contestatia formulata, petentul recunoaste ca se afla in 
posesia  raportului  de  inspectie  fiscala  nr.  ...  si  a  deciziei  contestate 
nr. .... 

Se retine ca persoana fizica ... nu a respectat termenul legal de 
exercitare a caii de atac administrative, decazand astfel din dreptul de a-
i fi judecata pe fond contestatia.

Impotriva  masurilor  dispuse  prin  Decizia  de  impunere  nr.  ... 
petentul avea dreptul sa depuna contestatie in termen de 30 de zile de 
la data confirmarii de primire. Din documentele aflate la dosarul cauzei 
prima data mentionata pe o confirmare de primire a debitului contestat 
este  in  ....  Se  retine  ca  decizia  de  impunere  se  afla  in  posesia 
petentului, la acea data fiind in desfasurare procedura penala.

Contestatia fiind depusa la D.G.F.P. Dambovita in data de ... sub 
nr.  ...,  rezulta  ca  a  fost  depasit  termenul  legal  de  30  de  zile  de  la 
comunicare. 

Avand in vedere ca persoana fizica ... a depus contestatia in afara 
termenului legal, se retine ca nerespectarea termenului de contestare 
face  imposibila  antamarea  pe  fond  a  cauzei  de  catre  D.G.F.P. 
Dambovita, urmand ca aceasta contestatie sa fie respinsa ca nedepusa 
in termen.

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art. 207 din 
O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  republicata,  cu 
modificarile si completarile ulterioare, care precizeaza:

"Termenul de depunere a contestaiei
    (1) Contestaia se va depune în termen de 30 de zile de la data  
comunicarii actului administrativ fiscal, sub sanciunea decaderii."

Art. 44 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare stipuleaza:

“Comunicarea actului administrativ fiscal
(1)  Actul  administrativ  fiscal  trebuie  comunicat  contribuabilului  

cãruia îi este destinat. [...].
(2) Actul administrativ fiscal se comunicã dupã cum urmeazã:
a)  prin  prezentarea  contribuabilului  la  sediul  organului  fiscal  

emitent  ºi  primirea  actului  administrativ  fiscal  de  cãtre  acesta  sub 
semnãturã, data comunicãrii fiind data ridicãrii sub semnãturã a actului;

b) prin remiterea, sub semnãturã, a actului administrativ fiscal de 
cãtre  persoanele  împuternicite  ale  organului  fiscal,  potrivit  legii,  data  
comunicãrii fiind data remiterii sub semnãturã a actului;

c)  prin poºtã,  la  domiciliul  fiscal  al  contribuabilului,  cu scrisoare 
recomandatã cu confirmare de primire, precum ºi prin alte mijloace, cum 



sunt  fax,  e-mail,  dacã  se  asigurã  transmiterea  textului  actului  
administrativ fiscal ºi confirmarea primirii acestuia;

d) prin publicitate.”

Potrivit art. 101 si art. 102 din Codul de procedura civila:
art.  101  - “Termenele  se  înþeleg  pe  zile  libere,  neintrând  în 

socotealã nici ziua când a început, nici ziua când s-a sfârºit termenul.”
art.  102  -  “Termenele  încep  sã  curgã  de  la  data  comunicãrii  

actelor de procedurã dacã legea nu dispune altfel.”

Conform  art.  104  din  Codul  de  procedura  civila  actele 
administrative fiscale “se socotesc îndeplinite  în termen dacã au fost  
predate recomandat la oficiul poºtal înainte de împlinirea lui.”

La art. 213 alin. (5) si 217 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, se prevede:

art.  213  -  “[...](5)  Organul  de  soluþionare  competent  se  va 
pronunþa mai întâi asupra excepþiilor de procedurã ºi asupra celor de 
fond, iar când se constatã cã acestea sunt întemeiate,  nu se va mai  
proceda la analiza pe fond a cauzei.”

art.  217  - "Respingerea  contestatiei  pentru  neîndeplinirea  
conditiilor procedurale.

(1)  Daca  organul  de  solutionare  competent  constata  
neîndeplinirea unei conditii procedurale, contestatia va fi respinsa fara a 
se proceda la analiza pe fond a cauzei."

Pentru  considerentele  aratate  in  continutul  deciziei  si  in 
conformitate cu prevederile art. 44, art. 207 alin. (1), art. 213 alin. (5) si 
art. 217 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, art. 101, art. 102 si art. 104 din Codul de procedura civila, 
coroborate cu prevederile art. 70, art. 209 alin. (1) lit. a), art. 210, art. 
211 si art. 217 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulteriare, se

DECIDE 

1.  Respingerea  ca  nedepusa  in  termen  a  contestatiei  nr.  ... 
formulata de persoana fizica ...  impotriva Deciziei  de impunere nr.  ... 
pentru suma totala contestata de  ...  lei reprezentand impozit  pe venit 
suplimentar aferent anilor ....



2. In conformitate cu prevederile art.  218 din O.G.  nr.  92/2003, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si ale art. 11 alin. 
(1)  din  Legea  nr.  554/2004  a  contenciosului  administrativ,  prezenta 
decizie poate fi atacata in termen de 6 (sase) luni de la data primirii, la 
instanta de contencios administrativ competenta din cadrul Tribunalului 
Dambovita.

    DIRECTOR EXECUTIV,
                                       ...

AVIZAT,
           BIROUL  JURIDIC

                            ....


